

Mérida, Yucatán a 22 de octubre de 2024
Asunto: Respuesta a solicitud de información Folio: 312669724000030
Notificación: FECC-TAIP-UT-21-2024

DAVID GONZÁLEZ
P R E S E N T E

En atención a su solicitud con número de folio 312669724000030 de fecha cinco de octubre del año en curso, con fundamento en los artículos 45, fracción V de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 60 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán y fracción IX del artículo 23 de la Ley Orgánica de la Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción del Estado de Yucatán, se informa:

Se remite adjunto al presente la resolución FECC-TAP-UT-21-2024 emitida para dar contestación a la solicitud de acceso a la información con número de folio 312669724000030.

Sin más por el momento me despido de usted y reitero el compromiso de esta Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción del Estado de Yucatán con la transparencia y acceso a la información en nuestro Estado.

ATENTAMENTE

RÚBRICA

M.D.O.C. FRANCISCO IV LEÓN VALDEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA FISCALÍA
ESPECIALIZADA EN COMBATE A LA CORRUPCIÓN



Resolución FECC-TAIP-UT-21-2024

Vistos con motivo de la solicitud de folio número 312669724000030, que se tuvo por presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia el día 05 de octubre de 2024, se procede a dictar la siguiente resolución con base en los siguientes:

ANTECEDENTES

I.- En fecha cinco de octubre de dos mil veinticuatro, se recibió a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, la solicitud de acceso a la información pública identificada con el folio 312669724000030 mediante el cual fue solicitado lo siguiente:

“Solicito la siguiente información

- 1. El número de denuncias y/o querellas recibidas por la fiscalía especializada en combate a la corrupción (u homóloga) de este estado por presuntos delitos cometidos por personal de la fiscalía de este estado, de 2016 hasta la fecha. Solicito la información desglosada por delito, por año, por la ubicación de la unidad o agencia donde se presentó la denuncia y por el cargo de los funcionarios denunciados.*
- 2. El número de carpetas de investigación o averiguaciones previas iniciadas por la fiscalía especializada en combate a la corrupción (u homóloga) de este estado por presuntos delitos cometidos por personal de la fiscalía de este estado, de 2016 hasta la fecha. Solicito la información desglosada por el estado procesal actual de cada una de las carpetas o averiguaciones.*
- 3. El número de órdenes de aprehensión que ha obtenido la fiscalía especializada en combate a la corrupción (u homóloga) por presuntos delitos cometidos por personal de la fiscalía de este estado, de 2016 hasta la fecha. Solicito la información desglosada por delito, por año y por el cargo de los funcionarios.*
- 4. El número de sentencias que obtuvo la fiscalía especializada en combate a la corrupción (u homóloga) de este estado por delitos cometidos por personal de la fiscalía de este estado, de 2016 hasta la fecha. Solicito la información desglosada por año, por delito, por tipo de sentencia (condenatoria, absolutoria, mixta) y por el cargo de los funcionarios.*
- 5. Una lista de las oficinas/agencias/unidades de la fiscalía especializada en combate a la corrupción (u homóloga) de este estado, según su nombre y ubicación geográfica.*
- 6. El número de personal que trabaja en la fiscalía especializada en combate a la corrupción (u homóloga) de este estado, desglosado por sus cargos. Sugiero utilizar las categorías de personal que utiliza el INEGI en el Censo de Procuración de Justicia: personal directivo, fiscales, agentes del MP, personas secretarias, personas actuarias, personas peritas, policías de investigación, analistas de información, personas facilitadoras, personal de apoyo administrativo, otro.*
- 7. El presupuesto asignado a la fiscalía especializada en combate a la corrupción (u homóloga) de este estado por el último periodo presupuestario.”*

II.- En fecha siete de octubre de dos mil veinticuatro, la Unidad de Transparencia mediante oficios número FECC/DJ/TAIP/51/2024 y FECC/DJ/TAIP/52/2024, en ejercicio de sus facultades y atribuciones previstas en la normatividad aplicable, se requirió a la Dirección de Investigación y Control de Procesos y la Dirección de Administración, respectivamente, ambas de esta Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción a efecto de que realicen una búsqueda exhaustiva de la información requerida pues resultan ser las unidades administrativas competentes en términos de los artículos 21 y 24 de la Ley Orgánica de la Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción del Estado de Yucatán.

III.- En fecha diez de octubre de dos mil veinticuatro, la Dirección de Investigación y Control de Procesos de la Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción del Estado de Yucatán manifestó, mediante oficio número FECC/DICP/165/2024 que, tras una búsqueda exhaustiva de la información solicitada en los archivos generados desde el inicio de las funciones operativas de esta institución, es decir a partir del primero de abril de dos mil dieciocho, a la presente fecha se cuenta con la siguiente información:

- Con relación a la información petitionada en los numerales 1 y 2 de la solicitud, la Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción del Estado de Yucatán, remitió un anexo en el que precisa la clasificación señalada para el número de denuncias recibidas por la representación social en contra de personal de la Fiscalía General del Estado de Yucatán, así como el desglose de las carpetas de investigación iniciadas y su estatus procesal respecto a las mencionadas denuncias.
- Respecto a la información requerida en los numerales 3 y 4 de la petición de transparencia manifestó que a la presente fecha se han obtenido un total de 0 (cero) órdenes de aprehensión y 0 (cero) sentencias, ambas, respecto a delitos cometidos por personal de la Fiscalía General del Estado de Yucatán.
- Por último, por lo que refiere a la información petitionada en el numeral 5 de la solicitud de mérito, advirtió que la autoridad ministerial cuenta con una **única** Unidad de Investigación y Litigación Especializada en Combate a la Corrupción del Estado de Yucatán, misma que se ubica en el Kilómetro 46.5, Periférico Poniente Polígono Susulá-Caucel, Tablaje Catastral 20832, en la ciudad de Mérida, Yucatán con Código Postal 97217.

III.- En fecha diez de octubre de dos mil veinticuatro, la Dirección de Administración de la Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción del Estado de Yucatán expuso, mediante oficio número FECC/DICP/127/2024 lo siguiente:

- En relación a la información petitionada en el numeral 6 de la solicitud que nos ocupa, que remitió el desglose por cargos, de acuerdo con los previstos por el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI), de aquellos que se encontraban ocupados al 30 de septiembre del año que transcorre.
- Que, respecto a la información requerida en el numeral 7 de la petición de transparencia; el Presupuesto asignado a la Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción del Estado de Yucatán para el ejercicio fiscal 2024, fue por la cantidad de \$27,454,267.00 (veintisiete millones cuatrocientos cincuenta y cuatro mil doscientos sesenta y siete pesos 00/100 M.N.) de acuerdo con lo establecido en el Decreto 709/2023 por el que se emite el Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Yucatán para el ejercicio fiscal 2024.

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. Esta Unidad de Transparencia de la Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción del Estado de Yucatán es competente para recibir y dar trámite a las solicitudes de acceso a la información que sean de su competencia, según lo dispuesto en el artículo 45 fracción II de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en correlación con el primer párrafo del artículo 59 y 60 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán, así como los artículos 6, apartado A de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y el Acuerdo General FECC/AG/03/2021 por el que se crea y regula el funcionamiento de la Unidad de Transparencia y el Comité de Transparencia, ambos de la Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción del Estado de Yucatán.

SEGUNDO. Consideraciones de las Unidades Administrativas. Que, del análisis de la información remitida por la Dirección de Investigación y Control de Procesos y la Dirección de Administración, ambas de la Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción, se hace del conocimiento de la persona solicitante, que desde el inicio de operaciones de esta representación social, es decir del primero de abril de dos mil dieciocho a la presente fecha, se ha generado la información siguiente:

- Que con relación a la información petitionada en el numeral 1 de la petición relativa a *El número de denuncias y/o querellas recibidas por la fiscalía especializada en combate a la corrupción (u homóloga) de este estado por presuntos delitos cometidos por personal de la fiscalía de este estado, de 2016 hasta la fecha. Solicito la información desglosada por delito, por año, por la ubicación de la unidad o agencia donde se presentó la denuncia y por el cargo de los funcionarios denunciados*, se pone a disposición la información desglosada por año, delito, unidad o agencia en donde se presentó la denuncia, así como el cargo de los funcionarios denunciados, que a continuación se señala:

DENUNCIAS RECIBIDAS POR LA FISCALÍA ESPECIALIZADA EN COMBATE A LA CORRUPCIÓN EN CONTRA DEL PERSONAL DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO*			
2018			
Denuncias recibidas	Delitos denunciados	Unidad o agencia donde se presentó la denuncia	Cargo de los funcionarios denunciados
5 (cinco)	Cohecho, Delitos contra la administración de Justicia, Tráfico de Influencias y Abuso de autoridad.	Unidad de Investigación y Litigación Especializada en Combate a la Corrupción con sede en Mérida.	-Fiscales Investigadores. -Ministerios Públicos.
2019			
Denuncias recibidas	Delitos denunciados	Unidad o agencia donde se presentó la denuncia	Cargo de los funcionarios denunciados
1 (una)	Prestación indebida o abandono de servicio público.	Unidad de Investigación y Litigación Especializada en Combate a la Corrupción con sede en Mérida.	-Fiscales Investigadores.
2021			
Denuncias recibidas	Delitos denunciados	Unidad o agencia donde se presentó la denuncia	Cargo de los funcionarios denunciados
5 (cinco)	Abuso de Autoridad, Intimidación.	Unidad de Investigación y Litigación Especializada en Combate a la Corrupción con sede en Mérida.	-Fiscales Investigadores. -Fiscal Coordinador.
2022			
Denuncias recibidas	Delitos denunciados	Unidad o agencia donde se presentó la denuncia	Cargo de los funcionarios denunciados

4 (cuatro)	Ejercicio ilícito de Servicio Público y Abuso de Autoridad.	Unidad de Investigación y Litigación Especializada en Combate a la Corrupción con sede en Mérida.	-Personal de la Visitaduría General de la Fiscalía General del Estado. -Fiscal en Jefe. -Fiscal Investigador.
2023			
Denuncias recibidas	Delitos denunciados	Unidad o agencia donde se presentó la denuncia	Cargo de los funcionarios denunciados
7 (siete)	Abuso de Autoridad, Ejercicio ilícito de Servicio Público, Cohecho y Delito contra la Administración de Justicia.	Unidad de Investigación y Litigación Especializada en Combate a la Corrupción con sede en Mérida.	-Fiscales de investigación.
2024			
Denuncias recibidas	Delitos denunciados	Unidad o agencia donde se presentó la denuncia	Cargo de los funcionarios denunciados
2 (dos)	Hechos posiblemente delictuosos**	Unidad de Investigación y Litigación Especializada en Combate a la Corrupción con sede en Mérida.	-Fiscales de investigación.

*Con relación a la información de los años 2020, se advierte que durante dicho periodo no se generó información.

** Respecto a la información de los delitos denunciados durante el año 2024 se advierte que estas aún se encuentran en etapa de investigación por lo que no se ha determinado el tipo penal que corresponda.

- Respecto a la información peticionada en el numeral 2 relativa a *El número de carpetas de investigación o averiguaciones previas iniciadas por la fiscalía especializada en combate a la corrupción (u homóloga) de este estado por presuntos delitos cometidos por personal de la fiscalía de este estado, de 2016 hasta la fecha. Solicito la información desglosada por el estado procesal actual de cada una de las carpetas o averiguaciones; se pone a disposición la información desglosada de la siguiente manera:*

CARPETAS DE INVESTIGACIÓN INICIADAS Y SU ESTADO PROCESAL*		
2018		
Carpetas de investigación iniciadas	Estado procesal	Determinación
1	Determinada	Archivo temporal
1	Determinada	Incompetencia
1	Determinada	Acumulación
1	Determinada	No ejercicio de la acción penal

2019		
Carpetas de investigación iniciadas	Estado procesal	Determinación
1	Determinada	No ejercicio de la acción penal
2021		
Carpetas de investigación iniciadas	Estado procesal	Determinación
1	Determinada	No ejercicio de la acción penal
1	Determinada	No ejercicio de la acción penal
1	Determinada	Incompetencia
2022		
Carpetas de investigación iniciadas	Estado procesal	Determinación
1	Determinada	No ejercicio de la acción penal
1	Determinada	Judicializada
2023		
Carpetas de investigación iniciadas	Estado procesal	Determinación
1	Determinada	No ejercicio de la acción penal
1	Determinada	Incompetencia
1	Etapas de investigación	Etapas de investigación
1	Determinada	Incompetencia
1	Determinada	No ejercicio de la acción penal
2024		
Carpetas de investigación iniciadas	Estado procesal	Determinación
1	Etapas de investigación	Etapas de investigación

*Con relación a la información de los años 2020, se advierte que durante dicho periodo no se generó información.

- Por lo referente a la información requerida en el numeral 3 de la solicitud relativo a *El número de órdenes de aprehensión que ha obtenido la fiscalía especializada en combate a la corrupción (u homóloga) por presuntos delitos cometidos por personal de la fiscalía de este estado, de 2016 hasta la fecha. Solicito la información desglosada por delito, por año y por el cargo de los Funcionarios* se advierte que, desde el inicio de las funciones operativas de la Unidad de Investigación y Litigación Especializada en Combate a la Corrupción (del 01 de abril de 2018) a la presente fecha se han obtenido un total de 0 (cero) órdenes de aprehensión por delitos cometidos por personal de la Fiscalía del Estado.
- Con relación a los datos peticionados en el numeral 4 de la solicitud referente a *El número de sentencias que obtuvo la fiscalía especializada en combate a la corrupción (u homóloga) de este estado por delitos cometidos por personal de la fiscalía de este estado, de 2016 hasta la fecha. Solicito la información desglosada por año, por delito, por tipo de sentencia (condenatoria, absolutoria, mixta) y por el cargo de los funcionarios,* se informa que, desde el inicio de las

funciones operativas de la Unidad de Investigación y Litigación Especializada en Combate a la Corrupción (del 01 de abril de 2018) a la presente fecha, se han obtenido un total de 0 (cero) sentencias por delitos cometidos por personal de la Fiscalía del Estado.

- Por lo que respecta a la información requerida en el numeral 5 de la solicitud relativa a *Una lista de las oficinas/agencias/unidades de la fiscalía especializada en combate a la corrupción (u homóloga) de este estado, según su nombre y ubicación geográfica*, se advierte que la Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción del Estado de Yucatán cuenta con **únicamente** una Unidad de Investigación y Litigación Especializada en Combate a la Corrupción la cual se ubica en el Kilómetro 46.5 Periférico Poniente Polígono Susulá-Caucel, Tablaje Catastral 20832, en la ciudad de Mérida, Yucatán, Código Postal 97217.
- Por lo que refiere a la información del numeral 6 relativa a *El número de personal que trabaja en la fiscalía especializada en combate a la corrupción (u homóloga) de este estado, desglosado por sus cargos. Sugiero utilizar las categorías de personal que utiliza el INEGI en el Censo de Procuración de Justicia: personal directivo, fiscales, agentes del MP, personas secretarias, personas actuarias, personas peritas, policías de investigación, analistas de información, personas facilitadoras, personal de apoyo administrativo, otro*; se pone a disposición la siguiente información:

SERVIDORES PÚBLICOS DE LA FISCALÍA ESPECIALIZADA EN COMBATE A LA CORRUPCIÓN DEL ESTADO DE YUCATÁN (SE UTILIZAN LOS CONCEPTOS DEL INEGI EN EL CENSO DE PROCURACIÓN DE JUSTICIA)		
PERSONA TITULAR	FISCAL	1
PERSONAL DIRECTIVO	DIRECTOR	3
	JEFE DE DEPARTAMENTO	4
AGENTES DEL MINISTERIO PÚBLICO	FISCAL EN JEFE	4
	FISCAL SUPERVISOR	8
	FISCAL COORDINADOR	4
PERSONAL ADMINISTRATIVO Y DE APOYO	COORDINADOR	5
	ANALISTA ADMINISTRATIVO	3
	CHOFER	1
	ESCOLTA	1
TOTAL:		37

- a) Por último, con relación a la información requerida en el numeral 7 referente a *El presupuesto asignado a la fiscalía especializada en combate a la corrupción (u homóloga) de este estado por el último periodo presupuestario*, se hace del conocimiento que a la Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción del Estado de Yucatán se le otorgó la cantidad de \$27,454,267.00 (veintisiete millones cuatrocientos cincuenta y cuatro mil doscientos sesenta y siete pesos 00/100 M.N.) de recursos públicos para el ejercicio fiscal 2024, de acuerdo con lo establecido en el Decreto 709/2023 por el que se emite el Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Yucatán para el ejercicio fiscal 2024 publicado en el Diario oficial del Estado en fecha 28 de diciembre de 2023.

Así, por lo anteriormente expuesto y fundado, la Unidad de Transparencia de la Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción del Estado de Yucatán:

RESUELVE

PRIMERO. Poner a disposición de la persona solicitante, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia; la información que es de su interés, de conformidad con lo previsto en el considerando segundo de la presente resolución.

SEGUNDO. La persona solicitante podrá interponer el recurso de revisión previsto en los artículos 142 y 143 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia.

TERCERO. Notifíquese a la persona solicitante el sentido de esta resolución.

Así lo resolvió y firma el titular de la Unidad de Transparencia de la Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción del Estado de Yucatán, el M.D.O.C. Francisco IV León Valdez, en la ciudad de Mérida, Yucatán, el día veintiuno de octubre de dos mil veinticuatro.

RÚBRICA

**M.D.O.C. FRANCISCO IV LEÓN VALDEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
FISCALÍA ESPECIALIZADA EN COMBATE A LA
CORRUPCIÓN DEL ESTADO DE YUCATÁN**

